
Pärlor i
skilling banco-

utgåvan
Av Tomas Bjäringer ochGustaf Douglas

Denna artikel är ursprungligen skriven på
engelska varför presentationen av författar-
na och källförteckn ingen finns i den eng-
elskspråkiga versionen . Texten i övrigt har
översatts till svenska av redaktören som valt
att utelämna en del uppgifter om ägande-
förhållanden och försäljningspriser, beroen-
de på att dessa uppgifter ändå ges i en for
svenskar högst begriplig form i den engelsk-
sp råkiga versionen av artikeln .

Inledning

U nder årens lopp har vi haft möjlighet att
utbyta åsikter med varandra och med våra
mentorer inom filatelin . En av de saker vi
d iskuterat har varit hur en samling klassiska
svenska frimärken kan byggas upp. Det gäl-
ler både ur rent p rincipiell synpunkt men
också med utgångspunkt från de principer
vi själva tillämpat då vi byggt upp våra egna
frimärkssamlingar. Efter hand har vi byggt
ut sam lingarna med rent posthistoriska ob-
jekt. Samtidigt har vi fascinerats av att stu-
dera de ägarkedjor som uppstått vid köp
och försäljn ing av dessa un ika objekt.

Under många år har vi deltagit i forsk-
ning kring förekomsten av sto ra enheter av
de tidiga emissionerna när det gäller ob e-
gagnat, begagnat och förekomst på brev.
Detta arbete är dokumenterat frän 1969 och
framåt i Facit och Sverige-Katalogen . Vi har
också studerat portosatser till utlandet for
att kunna dokumentera förekomsten av

brev, framför allt till ovan liga destinationer.
I denna artikel har vi inte strävat efter

att ge en heltäckande bild av förekomsten
av rariteter inom skilling banco-utgåvan.
Istället försöker vi presentera objekt av ex-
ceptionell kvalitet, vilka kom binerar skön-
het med filatelistisk betydelse och sällsynt-
het.

Begreppet "pärlor mom filatelin"
(Aristocrats of Philately) skapades av John
Boker och Norman S. H ubbard vid
Anph ilex '7 i New York vid Collecto rs
C lubs 75-ärsjubileum . Vid tre senare tillfäl -
len - In terphi l '76 (Phi ladelph ia), Ameripex
'86 (Chicago) och Anp hi lex '96 (N ew
York) - ställde de samman ett urval av filate-
listiska objekt från hela världen , vilka kän-
netecknades av en kombination av sällsyn t-
het, skönhet och övergripande betydelse
inom filatelin .

I denna artikel har vi valt att presen tera
pärlorna i följande ordn ing:

O begagnade frimärken
Förstadagsstämplade frimärken
3 skilling banco gul
O tandad varian t
Frimärken på brev
Brev till utländska destinationer
Blandfrankering
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O begagnade skill ing banco-fr imärken

Det finns fa bevarade större enheter av den-
na utgåva. Perforeringsverktyget som använ-
des fram till 1865 bidrog till att göra dessa
större enheter sällsyn ta eftersom tandspet-
sarna blev smala. Andra faktorer som b id ra-
git till sällsyntheten är frånvaron av fri-
märkssamlare vid denna tid och den effekti-
va förstöringen av dessa frimärken vid över-
gangen till öre-upplagan 1858.

Den fullständiga listan över bevarade
större enheter ser idag ut så här:

3 skilling banco
ett par med bevarad marginal från det
nedre högra hörnet

4 skilling banco
ett kvartsark (25 frimärken)
fyra 4-block
tva 4-strip (ett med hörn marginal)
tvä 3-strip
nagra par

6 skilling banco
ett par med bevarad marginal från det
nedre högra hörnet

8 skilling banco
tre par (ett med bevarad övre marginal)

24 skilli ng banco
inte ens ett par

Av ovan nämnda objekt ingår fem bland
pärlorna. Samtliga dessa objekt är av utom-
orden tlig kvalitet och fräschör vilket gör
dem extra attraktiva. Det finns knappast nå-
got enstaka skillingfrimärke i denna höga
kvalitet.

3 skilling banco,  vertikalt par, hörnmarginal
med marginalvattenmärke från de senare le-
veransernas blågröna nyans på tunt papper.

4 skilling banco,  leverans II , turkos nyans.

4 skilling banco,  kvartsark med 25 frimärken,
hörnmarginal med marginalvattenmärke
och originalgum mering.

6 skilling banco,  vertikalt par, hörnmarginal
med marginalvattenmärke från de första le-
veransernas grå nyans på tun t papper.

8 skilling banco,  par i övre marginalen med
marginalvattenmärke från de första leveran-
sernas orange nyans på tunt papper.

Albert Lindström var den ledande samlaren
av var första frimärksserie omkring 19oo.
H ans samling köptes av frim ärkshandlaren
H ein rich Lichtenstein 19n för 227500 kr.
Erik Leijonhufvud köpte merparten av sam-
lingen, däribland det obegagnade kvart sar-
ket som Lin dström köpt i Paris. Det påstås
att arket en gång påträffats i en kontors-
pärm .

I Lichtensteins katalog över Leijonhuf-
vuds samling, när denna senare var till salu,
angavs att bud önskades på kvartsarket och
att p riset förutsattes bli femsiffrigt. Arket
blev emellertid inte sålt utan byttes mot
andra objekt i Postmuseum i januari 1924.
Det är idag det finaste objektet i museets
samlingar av skillingfrimärken .

Förstadagsstämplade fr imärken

Det finns endast ett fatal skillingar som är
forstadagsstämplade. Eftersom dagen var en
söndag postades relativt få brev denna dag.

Av förstadagsstämplade exemplar av 4
och 8 skilling banco finns endast ett tiotal
bevarade av vardera. De övriga existerar en-
dast i ett fåtal exemplar. Två "förstadags-
brev" är kända, båda frankerade med ett 4
skilling banco, stämplade i Uppsala och
sända till Stockholm.

Det ena av dessa två brev visas här. Bre-
vet är med sin enda perfekta stämpel en
skönhet med högt filatelistiskt värde. Brevet
äterfanns i ett familjearkiv pa 1950-talet och
har ställts ut fyra gången i inbjuden klass
under de senaste 25 ären .

Det avbildade 6 skilling banco-frimärket
är det enda förstadagsstämplade som vi kän-
ner till. Det tillh örde den kände filatelisten
Erik Blomberg och har varit utställt två
gånger de senaste 5o ären . Det har tidigare
avbildats i 1964 ärs handb ok.
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4 skilling banco, unused quarter-sheet of 25, corner margin with the marginal watermark and original gum.

4 skilling banco, kvartsark med 25 frimärken, hörnmarginal med marginalvattenmärke och originalgummering.

Det avbildade brevet med 24 skilling
banco skickades till C arl Ö stberg, Homburg
v.d . H öhe i Tyskland . Det är den enda beva-
rade förstadagsavstämplingen av en 24-skil-
ling på brev. Ytterligare två brevframsidor är
kända, båda skickade en söndag (den 8 resp .
24 juli) till samma adressat och med samma
handstil.

3 skilling banco gul

Såvitt vi vet finns det endast ett bevarat ex-
emplar av ett skillingfrimärke som tryckts i

fel färg. Det är det berömda 3 skilling banco
gul istället för grön .

Den svenskspråkige läsaren hänvisas när
det gäller beskrivn ingen av detta frimärke
till artikeln "Skilling banco - Sveriges första
frim ärken", där en utförlig redogörelse för
tillkomsth istoria och ägandeförhållanden
ges av Robert Mattson .
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Cover to Germany with 24 skill ing banco, cancelled the first day of issue. Front o nly.

Förstadagsstämplat brev t ill Tyskland med 24 skil ling banco. Endast framsida.

Otandad variant av skillingfr imärkena

Av skillingfrimärkena finns endast otandade
varianter av 6 och 8 skilling banco . Dessa
har troligen tillkommit genom att fel upp-
stått på tandn ingsnålarna vid arktandningen
(fem till sex ark perforerades åt gången).
Denna förklaring stöds av det faktum att
det finns en delvis tandad 8 skilling banco,
vilken avstämplats samma dag och på sam-
ma ort (Karlshamn) som en av de otandade
åttaskillingarna.

6 skilling banco

Av de otandade sexskillingarna finns det ett
par och fyra singelfrimärken kända. Alla är
stämplade i Karlshamn (som stavades med
C vid denna tid) under sommaren 1856, av
ljusgrå nyans från de första leveranserna på
tunt papper. Det påstås att ett brev med två
o tandade par av sexskillingar upptäcktes i
H amburg 188o. Frimärkshandlaren som köp-
te brevet lär ha p lanerat att dela paren och
sälja frimärkena ett och ett. Turligt nog in-
sisterade en spekulan t på märkena att få
köpa ett par så att det inte skulle kunna
råda någon tveksam het om äktheten hos de
otandade märkena.

Av de fyra enstaka exemplaren av  6  skil-
ling banco finns ett i Postmuseum, donerat

av Eric von Rosen 1929. Ett annat exemplar
finns i den s.k. Tap lingsamlingen i British
Museum, dit det donerades 1891 av T. K.
Tapling. De två övriga finns i privata sam-
lingar.

Paret beskrevs första gangen 1922 i Svensk
Filatelistisk Tidskrift av H arry Wennberg, den
ledande frimärkshandlaren vid denna tid .
Ar 1926 ställdes paret ut för första gangen
vid en frimärksut ställn ing i samband med
Stockh olms Filatelist-Förenings 4o-ärsjubi-
leum . D et har sedan ställts ut vid de tre
Stockho lm iautställni n garna 1955, 1974 och
1986.

8 skilling banco

Det otandade 8 skilling banco är endast
kän t i två exemplar. Båda är stämplade
C arlshamn den n februari 1858. De härstam-
mar från den åttonde leveransen med utflu-
tet tryck på medeltjockt papper. Det ena
märket ingick alltså i Eric von Rosens dona-
tion till Postmuseum 1929 och har även till-
hört Erik Leijonhufvud .

Denna raritet upp täcktes in te förr än 1921,
sannolikt båda exemplaren samtidigt. N ils
Stra ndell beskrev i Nordisk Filatelistisk Tids-
skrift nr . 4 är 1921 att frimärkshandlaren W.
T. W ilson hade köp t ett exemplar och skick-
at det till honom för attest. Det andra ex-
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emplaret köp tes sannolikt av Erik Leijon -
hufvud 1923 och var upptaget i katalogen
när hans samling såldes samma år; det säl-
des då till Eric von Rosen .

Vad hände då med det andra exempla-
ret? Vi vet att den otandade 8-skillingen
fanns i Johan Rambergs samling när han på
hösten 1924 köpte den gula treskillingen av
C. A.  Tamm genom förmedling av frimärks-
hand laren D agmar Hellman . Ramberg ställ-
de ut båda frimärkena vid flera utställning-
ar, senast i september 1936. Frimärket
erbjöds till försäljning i H arry Wennbergs
andra auktionskatalog i oktober samma år
men förblev osålt. Senare köp tes det av Erik
Kihlblom som ställde ut märket åtskilliga
ganger ären 1940- 1955. H an sälde det 1963
hos Edgar Mohrman i H amburg då det
köp tes av Frim ärkshuset i Stockholm . Före-
taget behöll märket tills det såldes på deras
novemberauktion 1976. Siste kände inneha-
vare var Lauson H . Stone, som köpte det
1978.

Dome stic cover sent 18s7  with  a block of four of
3  skil ling  banco and one 8 skilling banco .

Inrikes brev frän 18s7 med 4-block av  3  skilling banco
och 8 skilling banco.

Skilling banco-utgåvan på brev

Av de fem valörerna i skilling banco-utgå-
van är endast treskillingen sällsynt på brev.
Vi känner totalt till ett sjuttiotal brev med 3
skilling banco .

Detta frim ärke var avsett som komple-
ment till andra valö rer, van ligen två eller tre
sexskillingar på brev till Tyskland . Fyra tre-
skillingsmärken utgjorde också enkelporto t
till Danmark eller tredubbla inr ikes portot,
istället för den van liga frankeringen med ett
4- och ett 8- resp. två 6-skillingsfrimärken .

Två pärlor finns bland breven frankerade
med 3 skilling banco . Den mest uppseende-
väckande är ett brev som har ett något sepa-
rerat 4-block av 3 skilling banco, tillsam-
mans med ett 8 skilling banco, dvs. sam-
manlagt 20 skilling banco . Detta utgör fem-
dubbla inr ikes portot under skillingperio-
den. Brevet har skickats från Åmål den 13 ja-
nuari 1857 och beskrevs för första gangen av
H ans Lagerlö f i Svensk Filatelistisk Tidskrift i
apri l 1927. Lagerlö f, Postmuseums störste do-
nator genom tiderna, skänkte brevet till mu-
seet i samband med sin sjunde donation i
februari 1930.

•·
I

I
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Den andra pärlan bland treskillingsbre-
ven är ett hopvikt brev, skickat från H alm-
stad den 6 april 1857 till Aalborg och transit-
stämplat Kiobenhavn 6.4 1857. Brevet är
kän t i den filatelistiska litteraturen sedan

1917.

Fy rblock av 4 skilling banco

Tills för ca. 20 år sedan trodde vi att det en-
dast existerade ett enda fyrblock på b rev av
skilling banco-utgåvan . Då utbjöds en kor-
respondens, bestäende av ett roo-tal brev,
därib land ett 2o-tal skilling banco-bre v, til l
försäljning. Korrespondensen var riktad till
familjen N ordenskiöld i H elsingfors och
gällde tiden 1855- 1875. De flesta brev kom att
försäljas privat ; det finns alltså få prisnote-
ringar från auktionsfirmor.

Det avbildade brevet är skickat från
Stockholm den 18 maj 1858. På brevet finns
ett fyrblock av 4 skilling banco och ett en-
staka frimärke, alltså 20 skilling totalt . Detta
var portot for ett brev av första viktklassen
till Finland vid denna tid . Vanligtvis utgior-
des frankeringen av en fyraskilling och två

åttaskillingar. Tidigare hade vi endast kän t
till två stämplade fyrblock men inget på
brev.

6 skilling banco

Bland försändelser med 6 skil ling banco är
det förnämsta objektet Postmuseums brev
till England med sex sexskillingar (två par
och två enstaka) i den gråbruna nyansen
från de sista leveranserna på medeltjockt
papper. Det är det största kända an talet sex-
skillingar på b rev, dvs. 36 skilling banco , vil-
ket utgjorde enkelportot för ett brev till
England 1855- 1858. Van ligtvis utgjordes detta
porto av ett 4-, ett 8- och ett 24-skillingsfri -
märke eller tvä 6- och ett 24-skillingsfrimär-
ke.

Mottagaren var pastor Th . Carlsson som
tjänstgjorde vid den svenska legationen i
London ären 1856- 1858. H an sälde sederm era
sin korrespondens till H arry Wennberg i

Cover with a block of four of 4 skilling banco plus a
single stamp, sent to Finland in 1858.

Brev med 4-block av 4 skilling banco och ett enstaka
märke på brev till Finland år 1858.

eyep m e pp » y r er g-e rg . gr,eoe teepee or ere.... t...? to
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Cover with six copies o f 6 skillin g banco, sent to
London in 1858 .

Brev med sex exemplar av 6 skilling banco på ett brev
till London är 1858.

m itten av 189o-talet. Wenn berg berättar i Fi-
latelistiska M eddelanden 1920 :9 att korrespon-
densen innehöll ett 5o-tal skillingbre v. Vad
vi känner till är detta brev det enda som
överlevt till våra dagar; de övriga har sanno-
likt lagts i blöt för att frim ärkena sku lle tas
till vara. Frim ärkssamlarna vid denna tid vil-
le ha frimärken att sätta in i sina förtryckta
album och hade inte plats för hela kuvert.

Brevet skickades den 7 juni 1858 med den
preussiska postångaren N agler som avgick
under sommarhalvåret varannan torsdag
från Stockh olm med destination Stettin .
Varannan vecka trafikerade den svenska
postångaren N ordstj ernan samma rutt. N ag-
ler anlände till Stett in den IO jun i och brevet
skickades därefter med tåg via Berlin till
H amburg. Det anlände sedan med båt till
London den 12 juni enligt ankomststäm-
peln .

8 skilling banco

Det största an talet åttaskillingar på brev,
fem stycken, finns på ett brev till Fin land .
Portot utgjordes således av 4o skilling ban-

co , dvs. dubbelt porto för ett brev som be-
talats till destinationsorten . Frimärkena är
från den nionde leveransen med rent
orange märken med klart tryck på medel-
tjockt papper.

Brevet skickades från Stockholm den 15
januari 1858. Pa gru nd av den svära issitu a-
tionen i Ålands hav skickades det via H apa-
randa.

24 skilling banco

Det finns ett an tal brev kända med ett en-
staka 24 skilling banco. Detta var brevpor-
tot till flera europeiska länder, bl.a. Frank-
rike, Tyskland och Ö sterrike. Det största
antalet 24-skillingfrimärken på brev, fem
stycken , finns emellertid på ett brev från
1858 till Austra lien.

Brevet i fråga är det enda kända skilling-
brevet överhuvudtaget till Australien . Det är
adresserat till en sjökapten på ett svenskt
skepp i Sydney. Portot uppgår till 132 skil-
ling banco, dvs. dubbla portot, via Stral-
sund, O stende och Southampton . Det är
avgangsstämplat Gefle 2.6 1858 och har en
ankomststämpel Sydney Sh ip Letter Au 17
1858.

Utöver att brevet har det största an talet
24-skillingar har det den största frankering-
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en överhuvudtaget under skillingperioden .
Det är ett exceptionellt objekt med sina 24-
skillingar från den åttonde leveransen
brunröd nyans på medeltjockt papper.

res. Detta brev är ett av två kända till Ar-
gen tina före bildand et av U PU 1874. Det är
dessutom ett av två kända med fyra olika
skillingvalörer - det finns inget brev kän t
med samtliga fem valörer.

Brev till ut ländska dest inationer

Förutom brev från skillingperioden med
största kända antalet frim ärken i de olika
valörerna har vi också studerat förekomsten
av brev till avlägsna destinationer.

Toppobjektet när det gäller brev till ut-
landet to rde vara det ovan redovisade bre-
vet till Australien . H uvudkonkurrenten ut-
görs förmodligen av ett brev med innehåll,
sänt till Argenti na är 1857. D et är frankerat
med en 4 (skiffergrå med utflutet tryck), en
6, en 8 och två 24 skilling banco, tillsam-
mans 66 skilling banco . Detta var gällande
enkelporto till Argen tina via Stralsund, O st-
ende och England vid denna tid.

Brevet skickades från Luleå den 8 okto-
ber 1857 och är adresserat til l ärkebiskop N a-
than Söderbloms svärfar, sjökaptenen C. A.
Forsell på den svenska b riggen Knut Åker-
hielm via den svenske konsuln i Buenos Ai-

Blandfrankering
skilling banco- och öre-fr imärken

Det finns ett enda brev känt vilket utgör ex-
empel på samtidig användn ing av skilling
banco- och örefrimärken på ett brev till ut-
landet. Brevet ifråga är sän t från Göteborg
den 23 jul i 1861 och är som de flesta bevara-
de skillingbrev till Ryssland adresserat till
firman Sterky i S:t Petersb urg. 24 skil ling
banco motsvarade 75 öre, varför det tillsam-
mans med 24 öre utgör portot för ett brev
av första viktklassen till Rysslan d ären 1858-
1865. Portot är ocksa noterat i övre vänstra
hörnet.

H ans Lagerlö f donerade brevet till
Stockholms Filatelist-Förening vid dess 5o-
årsjub ileum i septe mber 1936. Det finns fort-
farande kvar i fören ingens ägo .
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Aristocrats
of Swedish Philately from
the Skilling Banco Issue

By Tomas Bjäringer and Gustaf Douglas

Introduction

Over the years we have had the opportunity
to exchange views with one another as well
as many of our mentors in the field of phi-
lately. O ne of the persistent themes has
been what focus a collection of Sweden
should have. This is not only a strictly
Swedish theme but also a topic in relation
to other countries and their classic issues.
We have pursued the theme of how to build
a good collection of Sweden both from an
academic viewpoint but also very much as a
theme for our personal collections. Over
the years we have seen a growing interest in
postal history and also the added quality
given by the often fascinating chains of
ownership, similar to those of trophies in
sports. We have shared the joy of acquiring
many of these trophies. But today our
greatest enjoyment is really to have been
part of an adventure, remembering our
sometimes very dear mentors and our in-
tense discussions regarding which items that
really belonged in the Hall of Fame.

For many years we participated in re-
search regarding the existence of large units
of the early issues unused, used and used
on covers. Th is pursuit is documented from
1969 onwards in the Facit and SFF
catalogues. We also conducted work on the
postage rates trying to document the exist-
ence of covers, especially those sent to rare
destinations. In this article we do not aspire
to be complete but rather attempt to pres-
ent items of an exceptional quality com-
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bining beauty, ph ilatelic significance and
rarity. This is of course a subjective
selection . If it can provoke a debate we wel-
come it since debate promotes further
research in our hobby.

The phrase 'Aristocrats of Ph ilately' was
coined by John Boker (1913-2003) and N or-
man S. H ubbard (b. 1935) at Anph ilex '71
(New York) in commemoration of the 75"
anniversary of the Collecto rs Club, New
York. At three later occasions, Inte rphil '76
(Philadelph ia), Ameripex '86 (Chicago) and
Anp hilex '96 (New York) they brought
together a world selection that took in to
accoun t "a combination of rarity, im por-
tance and overall significance in philately".
Although some o f the individual items have
varied, they have all met the criteria that
distinguish them in the world o f p hilately.
An 'Aristocrat of Philately' has to be an out-
stand ing philatelic item, that represen ts
someth ing beyond the ordinary from a
perspective o f quality, beauty and rarity if
not uniqueness.

In th is article, we will present our
aristocrats in the following order :

U nused stamps
Stamps used the first day
Th e 3 skilling banco yellow
Variety imperforate
Stamps on covers
Covers to foreign destinations
M ixed franking

Skilling Banco unused

There are very few remaining multip les of
the skilling banco issue. The tools used for
perforation until 1865 contributed to making
unused multip les rare. The absence of co l-
lecto rs in those early days as well as the ef-
fective destruction of the left-over skilling
bancos at the time of the change-over to the
öre issue in 1858 have contributed to the
scarcity.

The complete list o f multiples is today
as follows:

3 skilling banco
one pair, with the lower right
corner margm

4 skilling banco
one quarter sheet (25 stamps)
four blocks of four
two strips of four
(one with corner margin)
two strips of three
some pa1rs

6 skilling banco
one pair, with the lower
righ t corner margin

8 skilling banco
three pairs (one with the upper margin)

24 skilling banco
not even a pair

There are a number of aristocrats among
the stamps mentioned above. All these are
of an exceptional quality and freshness ad-
ding to their attractiveness. You would
hardly find th is quality among single min t
skilling banco .

3 Skilling Banco, unused vertical pair, corner
margin w ith the marginal watermark

Blue-green shade of the later deliveries on
th in paper. Sold at the fourth Ferrary au-
tion sale in Paris 14- 16 June, 1922 as lot 517
together with 4 skilling banco unused pair
and unused vertical strip of four, both with
corner margins with watermark together
with un used 24 skilling banco margin copy,
estimate 4.250  F.  Th e bidding started at
1.80o F and Erik Leijonh ufvud (1862-1943)
from Bournemouth , England was the suc-
cessful buyer at 3.800 F (U SS 333) plus tax of
171/2%0.

4 Skilling Banco, unused quarter-sheet 0f 25,

corner margin w ith the marginal watermark
and original gum

Albert Lindström (1853- 1910) was the lead-
ing collecto r of first issue Sweden around
1900. H is collection was purchased by the
firm H . Lichte nstein 1911 for 227500 SEK.
Erik Leijonhufvud was the main buyer and
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acquired the unused block of 25 o f 4 skilling
banco , which Lindström had bought in Pa-
ris. Tradition has it that the b lock of 25 was
found in an office binder. In Lich tenstein 's
catalogue of Leijonhu fvud' s collection the
block is marked 'bids wanted' and the ex-
pected price was said to be in five figures.
The block was not sold and finally an ex-
change was done in January 1924 with the
Post Museum , Stockholm. The block is to-
day the finest item in the Museum 's co llec-
tion o f the first issue of Sweden .

4 Skilling Banco, delivery u ,

turquoise shade, mint

Among the shades o f skilling issues those of
the 4 skilling are o f course the most popu-
lar, since there exist enough stamps to ex-
emplify the shades. Also the number o f de-
liveries from the Post to the post offices, 14
in all, p roduced a good number of different
shades. The most interesting of these deliv-
eries is the eleventh one. It consists of th ree
sub-groups. Those are the normal group
with dense background, the slate group with
blurred p rint and the turquoise group with
blurred p rin t. They were all delivered in 1857
in connection with the change of printers
of stamps. The blurred p rin t give the
stamps an attractive handmade appearance.

The turquoise group has always been the
favour ite and it is also the most difficult
shade of the 4 skillings in used condition .
In mint condition there are only a handful
of cop ies of delivery II left. The p rize item
is the un ique mint turquoise 4 skilling
which we include as the finest represen ta-
tive of the favourite area of study and col-
lection among the skillings.

3 skillin g banco , unused vert ical pair,
co rner margin with the marginal waterm ark.

3 skil ling banco obegagnat vert ikalt par,
hö rnm arginal med marginalvatt enm ärke.

¥
f

l

6 skil ling banco ,
unused vert ical pair, co rner margin

with the marginal watermark.

6 skilling banco ,
vertikalt par med hö rnmarginal

och m arginalvatt enmärke.
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4 skilling banco , delivery Il , turquo ise shade.

4 skilling banco, leverans n , tu rkos nyans.

Th is stam p belonged earl ier to the
co llections o f the following p h ilatel ists:
Fredrik Benzing er (1868- 1953), Stockh ol m ,
H erbert D ieden (1889-19 80), M alm o an d
Lauson H . Stone, Brooklyn , New York.

6 Skilling Banco, unused vertical pair, corner
margin w ith the marginal watermark

Grey shade of the first deliveries on th in p a-
per. So ld at th e sixth Ferrary auction sale in
Paris 25- 27 Ap ril, 1923 as lo t 587 illustrated
in the catalogue. Erik Leijon hufvud was
represen ted at the sale by the stam p-dealer
Erik Lich tenstein (1888- 1954), Stockh olm .
The pair was estim ated at 1.700 F and the
b idd ing op ened at 5.100 F. Lich tenstein
bought it at 5.600 F (U SS 824) pl us tax of
17 / 2%0.

To our knowledge the two pairs o f 3 and
6 skill ing banco were shown for the first
tim e at the In ternational exh ib it ion at the
Royal H ort icult u ral H all in Londo n 14- 26
M ay 1923. Eri k Leijonh ufvud sho wed h is
co llect ion of Swed ish rarities ou t o f com pe-
t it ion . Leijon hufvud' s co llection was so ld
by the firm H . Lich tenstein o f Stockh olm
just six m on ths after the exh ib ition in Lo n-
don . In Lich tenstein 's fixed pri ced cata-
logue o f Leijon hufvud ' s co llecti on the 6
skilling banco m in t pair was m issing. Th e 3
skilling ban co pair was o ffered as lo t 2 for
2.500 SEK an d tu rned up n ext in Decem ber
1928 in the Bela Sekula auction No . 7 in
Luzern valued at 30 .000 F

Fredrik Benz inger, Stockh olm showed
the two pairs at Iposta, Berlin 1930 next to
Alfred Lich tenstein' s (1876 1947) Switzer-
land and Arthur Hi nd' s (1856 1933) Spain.

The two pairs would from now on never be
separated . Benzinger' s last big m anifestation
on the in ternational scene was in Lo ndon
1950 where h is select ion of Sweden an d two
fram es 'Early classic issues o f the world '
opened the Co ur t o f H ono ur next to 'Sex-
tus Afr an ius' i.e. M aurice Burrus (1882- 1959)
with seven fram es of world rarities.

George Men zin sky (1907- 1981) took over
after Benzinger' s death and showed th e two
pairs five tim es in the C our t of H onour
during 1955- 1971. Lauson H . Sto n e (1904-
1999), the on ly non-Swedish speaking
'heavy weigh ter' in classic Swedish p h ila-
tely, bo ugh t m ost o f Menzin sky's first issues
in the early 197o 's and showed the pairs
th ree t im es in com petit ion - Stockh olm ia
7 4 , G rand Prix N ati onal; Interphi l '76, Phi-
ladelphi a, Large go ld with special p rize, feli-
citations an d run n er-up to the Gran d Prix
In ternational. Fur th er, they were shown in
Lon don 198o , Large go ld with special p rize
an d twice in the C our t o f H onour , Stock-
ho lm '86 and Wo rld Stam p Expo '89 in
Washington D .C.

The writers o f th is article were invited to
represen t Sweden at Anph ilex '96, Waldorf
Asto ria, N ew York includ ing the two pairs
in their exh ib it . The presen t owners were in-
vited to 'Rare Stam ps of the World ', Lo n-
don 1999. Th is concludes th e in ternational
exh ib itions wh ere the two pairs have been
presen ted .

For alm ost a cen tury the pairs o f the 3
and 6 skill ing ban co have belonged to the
best Swedish co llect ion o f its tim e and as
such rank am ong the most im portan t p ieces
exist ing o f Sweden . Th e pairs have n o t been
offered in the open m arket since 1928 and
1930 respectively.

8 Skilling Banco, unused pair, upp er margin
w ith the marginal watermark

O range shade of th e first deliveries on th in
pap er. So ld at the sixth Ferrary auction sale
in Paris 25- 27 Apri l 1923 as lo t 586 togeth er
with a m in t strip o f th ree with m argin o f
the 4 skilling banco . The lo t was est im ated
at 850 F and the b idd ing started at 1.40o F
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8 skilling banco , unused pair, upper margin
with the marginal waterm ark.

8 skilling banco , obegagnat par i övre marginalen
med marginalvatt enm ärke.

to be sold at 2.100 F (U SS 142). The pair has
belonged to the Norwegian collector Aage
Biering. The two other pairs do not have a
margin.

Cover with 4 skilling banco,
cancelled the first day o f issue in Uppsala.

Brev med 4 skilling banco ,
fö rstadagsstämplat i Uppsala.

Skill ing Banco used the fi rst day
- 1 July 1855

There are only a few of the skilling banco
stamps that have a first day cancellation , i.e.
1 July 1855. Since th is was a Sunday few let-
ters were mailed that day.

4 and 8 skilling banco used first day ex-
ist in less than ten copies each . Together the
3, 6  and 24 skilling banco first day cancella-
tions exist in just a handful o f copies. Th e
'first day' is known on two letters each
franked with a single 4 skilling banco both
cancelled in U psala and sen t to Stockholm .
O ne o f the two letters is shown here. Th is
item with its single perfect cancellation is a
beauty of high ph ilatelic value. The letter
was found in a family archive in the 195o's
and has been exh ib ited internationally four
times on invitation dur ing the last twen ty-
five years. The o ther known letter was sold
at D avid Feldman SA in 199o in Zurich for
529.000 SE.

The  6  skilling banco first day usage is to
our knowledge unique. It belonged to Erik
Blomberg (1898- 1965) and has been exh ib-
ited twice the last 5o years. It is illustrated in
the 1964 Swedish handbook.

Regard ing the 24 skilling banco, th is
cover was sen t to C arl Ö stberg in H omburg
v.d . H öhe in Germany. This is the only
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6 skilling banco,

cancelled the first day of issue.

6 skilling banco,
stämplat den första dagen.

cover fron t kn own with a 24 skillin g banco
used in the first day. The front belonged to
E. H. R. Green (1868- 1936), New York, U SA
until r943 and came to Borås, Sweden and
Georg Simonsson (1911- 1991) in the 196o' s.
As a cur iosity there are two more fronts o f
covers known, cancelled Upsala 8 July and
22 July again on a Sunday respectively to
the same recipient and in the same
handwriting.

3 Skilling Banco yellow

As far as we know, there only exists one
copy o f a skilling banco stamp prin ted in a
wrong colour. It is the famous 3 skilling
banco yellow instead o f green .

It was, however, the printing o f the 8
skilling that gave birth to the scarcest stamp
of Sweden - the 3 skilling banco yellow - o f
which on ly one copy exists. Th is stamp
came into being as a result of the inadvert-
ent in sertion o f a 3 skilling banco cliche in
the 8 skilling banco printing plate being
used to p rint the seventh delivery o f the 8
skilling banco . Th e 3 skilli ng banco cliche
was in tended to replace a damaged 8 skil-
ling banco cliche to fill the frame o f 1oo cli-
ches. Th e fact that only one copy has been
found is probably due to the erroneous cli-
che being in serted late in the prin ting pro-
cess. The stamp is cancelled at N (ya)
Kopp(arberget) 0n 13.7 18(57).

The authenticity o f the stamp has been
verified as a result of careful examination
by a number of experts. The stamp is p rint-
ed on the medium th ick paper - which was

The famous 3 skil ling banco,
yellow instead o f green.

Det berömda färgfeltrycket,
3  skilling banco gul istället för grön .

not used in prin ting the 3 skilling banco .
The pigments are chemically the same as
those used for the seven th delivery of the 8
skilling banco . Thus, it m ight be labelled a
variety o f the 8 skilling banco !

A schoolboy found the stamp in 1885 or
1886 in h is grandmother' s correspondence.
H e sold the stamp to a dealer in Stockholm,
H einri ch Lich tenstein (1853- 1907). The
stamp was listed in Lichtenstein 's catalogue
pub lished in 1894. Lichtenstein sold the
stamp to Ph ilipp von Ferrary (1850- 1917).
The Swedish collector, Erik Leijonhufvud,
bough t the 3 skilli ng yellow at the four th
Ferrary auction in 1922. Leijonhufvud sold it
to Claes A. Tamm (1867- 1940) who sold it
to Johan Ramb erg (1901-1981). D uring
Ramberg's ownership, the schoolboy Georg
Wilhelm Backman (1871-1947), by then a re-
tired Lt. Colonel, gave a sworn testimony in
court concerning his finding o f the stamp.
In 1937, Ramberg sold the stamp through
H armer's in London to King C arol o f Ro-
mania (1893- 1953). Rene Berlingin (1911-1986)
bought the stamp in 195o and since 1984
David Feldman has offered the 3 skillin g
banco for sale on th ree occasions through
public auctions, the last time in 1996.

More details about this stamp and its
h istory up till today are given in the article
about the skilling banco issue, written by
Robert Mattson.
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Variety lmporforate of
the Skill ing Banco Issue

O f the skilling banco issue o n ly the  6  and 8
skilling banco exist in an imp erto rate varie-
ty. Th is variety m ost p robably is due to the
failur e o f the perforating need les to p erfo-
rate all the sh eets. Th is exp lanation is sup-
ported by the existen ce of a part ly imp erfo r-
ated 8 skilling cancelled the sam e day at the
sam e p lace (Karlsham n) as one of the im -
perforate 8 skillings. O f the imperforate 6

skilling banco there are one pair and four
single cop ies kn own, all cancelled in Karls-
ham n in the sum m er of 1856 in the light
grey shade fro m th e early del iveries on th in
paper. It is said that in 1880 a cover with
two imperforated pairs was found in
H am burg. Th e stam p-dealer who acquired
the cover p lan ned to split up the pairs and
sell them as singles. Fo rt unately, o ne
prospective buyer insisted on buying a
who le pair so that there co uld be no doubt
whatever as to the im perforate state o f the
stam ps. Th us, on e such pair rem ains today.

6 Skilling Banco

O f the four single cop ies o f the  6  skilling
banco , o ne is at the Post Museum in Stock-
ho lm , donated 1929 by Eric von Rosen
(1879- 1948). Furth erm ore, one copy is in the
Th om as Keay Tap ling (1855-1891) co llection,
don ated to the British Museum 1891. Th e
co llect ion is on d isp lay at the British Libra-
ry in London .

Am ong the four cop ies on private
hands, two constitu te the on ly known pair,
which was described for the first tim e in

Pair o f 6 skillin g banco , variety im perfo rate.

O tandat par av 6 skilling banco .

Svensk Filatelistisk Tidskrifi 1922 in an art icle
signed H arry Wennb erg (1872- 1927), the
lead ing stam p-dealer at the tim e. At the 4o
years ann iversary o f Sveriges Filatelist-Före-
n ing an exh ib ition took p lace in Stockholm
1926 and th e pair participated for the first
t im e. It has been exh ibited in all three
world exh ibit ions in Stockhol m 1955, 1974
an d 1986 and has belonged to Johan Ram -
berg and Lauson H . Stone. The pair has
been so ld o fficially o n ly o nce at the Bela
Sekula 2r' auction in Luzern in 1930 .

8 Skilling Banco

A majo r variety o f the 8 skilling ban co
(apart from th e yellow 3 skilling banco), is
the im perforate variety. There are on ly two
cop ies kn own . Bo th are cancelled 'C arls-
ham n ' on n Feb ruary 1858 from the eigh t
delivery with b lurred prin t on m edium
th ick paper. O ne o f the two stam ps belongs
to the Post M useum in Stockh olm and h as
belo nged to Erik Leijon hufvud an d Eric
von Rosen . Th e latter don ated it to th e Post
M useum in 1929.

It was n o t un til 1921 tha t th is rarity was
found and m ost p robably the two copies at
the same tim e. N ils Strandell (1876- 1963)
stated in Nordisk Filatelistisk Tidsskrifi N o. 4 ,
1921 that the stam p-dealer W. T. W ilson
(18.47- 1932) in Birm ingh am had acquired
one copy an d sen t it to Stran de!!. The se-
cond copy was probably bough t by Er ik
Leijonh ufvud 1923 and was included in the
catalogue when h is co llect ion was so ld the
sam e year. Eric von Rosen bought th is
copy.

8 skilling banco , variety imperforate.

O tandad 8 skilling banco .
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W hat happened with the second known
copy? Wh en Johan Ramberg bought the
yellow 3 skilli ng banco from C. A. Tamm
through the stamp dealer D agmar H ellman
(1885- 1953) in the autu mn of 1924 the imper-
forate 8 skilling banco was already included
in Ramberg's collection and he exhib ited
'the Yellow' and ' the Imperfo rate' on several
occations, the last tim e in Stockholm in
Septe mber 1936. On e month later in H arry
Wennberg's second auction catalogue the
stamp was offered with an estimate of 5.300
SEK. The stamp, however, remained un-
sold . Erik Kih lblom (1901- 1973) became the
next owner and exhibited 'the Imperfo rate'
many times between 194o and 1955. He sold
it at an Edgar Mohrman auction in H am-
burg 1963 where Frimärkshuset, Stockholm
bought it for 20.000 D M . The firm kept it
out of circu lation until 1976, when it sold
'the Imperfora te' for 144.650 SEK at their
November 1976 auction . Lauson H . Stone
bought it two years later.

The Skill ing Banco Issue on Cover

3 Skilling Banco

Apart from the first day cancellations on
cover, we also have studied the existence of
the skilling banco stamps on cover. O f the
five denom inations, only the 3 skilling is
rare. In total we on ly know of about 70
covers bearing the 3 skillin g banco.

Th e 3 skillin g banco green was mean t to
complement other values rather than being
intended to be used for a specific postage
rate. A 3 skilli ng banco stamp normally
complements two or three 6 skilling banco
stamps on covers to Germany. Th e 3 skilling
banco is also found with four of these
stamps together as the th reefold domestic
rate or the basic postage to Denmark
instead of the more common franking with
4 and 8 or two 6 skilling banco .

Two Aristocrats are covers carrying the 3
skilling banco. The most remarkable item is
the letter carrying a somewhat separated
b lock of four of the 3 skillin g banco . The
postal rate 4 x 3 + 8 skilling banco, i.e. 20

skilling banco, represents the fivefold rate
(5x 4) for an inland lette r 1855- 1858. Th e let-
ter is sent from Amal13 January 18s7 and
was described in an article in Svensk Filatelis-
tisk Tidskrifi by H ans Lagerlöf (1880-19 52) as
early as in Ap ril 1927 and was exhibited by
h im at the Midwestern Ph ilatelic exh ibition
in C leveland, U SA the following year. H ans
Lagerlöf donated the item among over
1.000 album pages from over 7o countries
in his seven th donation to the Post Muse-
um in Stockholm in February 1930.

In the early days of Swedish stamps we
had two eccentric gen tlemen in the west o f
Sweden, who for some reason , liked to put
odd frankings on their correspondence with
one another. This has created several great
items of Swedish philately. U nlike in later
days, the letters were not made for phi late-
lic purposes. They were apparen tly only
made for fun , as a joke between friends.

The second item of the 3 skilling banco
on cover is a folded letter from H alm stad 6
April 1857 to Aalborg and shows the single
letter rate 12 skilling banco with transit 'Kio-
benhavn 6.4. 1857' on back. The letter is
known in the philatelic literature since 1917
and was exh ibited by Rudolf Lange for the
first time in Kristian ia (O slo) 1918. At H . R.
H armer's, London , 'the Lange's sale' in
Sep tember 1932, Maurice Burrus bought the
letter and kept it for the rest of his lifetime.
It was for sale at Edgar Mohrman , H am-
burg 1962 and fetched 27 500 D M. Wh en
Ebel sold UIf Ivarsson 's collection in 1985
the letter reached the highest price so far for
a 3 skilling banco letter, that is 460.000 SEK
and has not been on the market since then .

4 Skilling Banco block of f our

The 4 skilling banco stamps was prim arily
in tended for single in land postage and con-
sequently the most common usage.

U ntil some twenty years ago we thought
there only existed one block o f four o f the
whole skilling banco issue on cover. But
then a correspondence from 1855- 1875 to the
Nordenskiöld family, Helsinki of some
hundreds covers, includ ing about twenty
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Four cop ies o f  y  skilling banco on a cover to Den mark in 1857.

Brev med 4 exemplar av 3 skilling banco , sänt ti ll D an mark är 1857.

skilling banco covers, came on the market.
Most of these covers were sold privately.

This beautiful cover is sent from Stock-
holm 18 May 1858 with a block of four and a
single 4 skilling banco to Helsinki via Griss-
lehamn to pay the 2o skilli ng banco rate to
Fin land . Previously we knew of two can-
celled blocks o f four of the 4 skilling banco,
although not on cover. The rate to Fin land,
paid to destination, was at the time 20 skil-
ling banco, normally made up by one 4 and
two 8 skilling banco .

6 Skilling Banco

Among the postal items bearing 6 skil ling
banco the p remier item would be the Post
Museum's cover to England bearing six
copies (two pairs and two singles) o f the
grey brown shade from the last deliveries
on medium th ick paper. The post office
building where th is letter was posted, today
houses the Post Museum. Th is is the largest
number known of 6 skilling banco on a

postal object and the ordinary rate to Great
Britain 1855- 1858. Th is parti cu lar rate usually
was made up by one 4, one 8 and one 24 or
two 6 and on e 24 skilling banco.

The receiver was a Reverend C arlson at
the Swedish Legation in London 1856- 1858,
who sold his correspondence to H arry
Wennb erg in the m id 189o' s. In Filatelistiska
Meddelanden No. 9, 192o Wennberg says the
correspondence contained about fifty
skilling banco covers and to our knowledge
this is the on ly surviving - the others hav-
ing been "put to water" to yield loose
stamps. The co llectors then rarely wan ted
entire covers in their pre-printed albums.

The cover was sent by the Prussian mail-
steamer N agler which left during the sum-
mer on a Tuesday every two weeks from
Stockholm to Stettin . Every other two
weeks the Swedish mail-steamer N ordstj er-
nan made the same route. Nagler arrived in
Stettin IO June, where the letter was sent by
train to Berlin with the transit cancellation
'Stetti n-Berlin 1o Jun e 18;8'. The letter was
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cancelled 'Franco', which indicate the rate
was paid and 'Aus Schweden', from Swe-
den . The letter arrived via H amburg to Lon-
don by boat 12 June and received the can-
cellation 'P', i.e. paid and 'London Ex Ju 12
8 Paid'.

8 Skilling Banco

The largest number o f 8 skilling banco on a
postal object is found on a cover to Finland
represen ting the doub le 4o skilling banco
rate. The stamps are from the n inth and last
delivery in the orange shade on clear prin t.

The letter is sen t from Stockholm 15
January 1858 and due to win ter conditions in
the Baltic Sea the letters was sent via H apa-
randa in the north of Sweden . For decades
the letter stayed in Borås, in Joel O lsson's
(1889- 1968) and H ugo Josefsson 's (b. 1927)
Grand Prix collections. They both received
Grand Prix awards on world exh ibitions in
1966 and 1986, respectively.

24 Skilli ng Banco

There are a number of covers kn own with a
single 24 skilling stamp . Th is was the rate to
several European coun tries, i.e. Austria,
France and Germany. However, the largest
number of the 24 skilling on cover is to be
found on a cover to Australia in 1858.

There is on ly one skilling banco cover
known sen t to Australia, addressed to the
captain o f a Swedish ship in Sydney (New
South Wales). It was franked with the doub-
le 66 skilling banc o rate from 'Gefle 2.6 1858'
via Stralsund, O stend and Southampton
with arrival cancellation 'Sydney Sh ip Let-
ter Au 17 1858'. The cover has five 24 and
two 6 skilling banco stamps and is o f parti-
cular in terest since it has the largest known
number of 24 skilling banco on cover and is
the largest existing franking dur ing the skill-
ing banco period. It is a beautiful item with
the 24 skilling banco stamps from the eight
delivery in the brown red shade on medium
thick paper.

Cover with five copies of 8 skilling banco, sent to Finland in 1858.

Brev med fem exemplar av 8 skilling banco, sänt till Finland är 1858.
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Cover sen t to Australia in 1858 with two cop ies of 6 skilling banco and five copies o f 24 skilling banco .

Brev till Australien är 1858 med två exem plar av 6 skilling banco och fem av 24 skilling banco.

The cover was owned by Lars H edberg
(1894- 1967), who obtained a Gra nd Prix 1955
and later H ugo Josefsson . It has been sold
once in the open market at H oiland' s 2o"
auction in O dense 1998 for D KR 2.415.000.

Covers to Foreign Destinations

Apart from the covers with extraordinary
franking of the various denominations, we
have also studied the existence of skilling
banco covers to far away destinations.

The p rize item of foreign destination
dur ing the skilling banco period would be
the earlier men tioned cover to Sydney, but
its main competitor is possibly a complete
letter to Argentina with 4 (in slate grey,
blurr ed print ) , 6, 8 and two 24 skilling ban-
co comprising the single rate of 66 skilling
banco to Argen tina. The cover is sen t from
Luleå 8 O ctobe r 1857,to the archbishop Na-
than Söderb lom's father-in-law, the Swedish
ship captain C. A. Forsell, on the brig Knut
Åkerh ielm , care o f the Swedish Consul in

Buenos Aires, via Stralsund, O stend and
England. O nly two franked covers are said
to be known to Argen tina in the p re-U PU
period (un til 1 April 1878). Th ere are onl y
two covers carrying four d ifferen t skilling
banco stamps and none with the whole set.
Last time th is particu lar letter was sold in
the open market was at H armer's, London
1967 for GBP 3.500. Lauson H. Stone
bought it privately 1976 and exhibited it in
London 1980 and in Stockholm 1986.

M ixed Franking Skilling Banco and Ö re

There is one cover known that demon-
strates the sim ultaneous usage o f the skil-
ling banco and öre issues sent abroad - a so
called m ixed franking. The letter is sent
from Göteborg 23 July 1861 and like most
skilling banco letters to Russia addressed to
the Sterky company in St. Petersburg. The
24 skill ing banco correspond to 75 öre. To-
gether with the 24 öre this makes up fo r 99
öre, which is indicated in the upper left cor-
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Cover sen t to Argen tina in 1857 with one each o f 4, 6 and 8 skilling banco , as well as a pair of 24 skil ling banco .

Brev t il l Argen tina är 1857 med 4, 6, 8 samt par av 24 skilling banco.

Cover sen t to Russia in 1861 with a m ixed franking of 24 skil ling banco an d 24 ö re.

Bland frankerat b rev med 24 skil lin g banco och 24 ö re, sänt till Ryssland är 1861.
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ner. This is one of the single rates for letters
to Russia 1858- 1865 via Prussia.

H ans Lagerlöf donated this cover to the
Stockh olm Ph ilatelic Association in connec-
tion with its 50th ann iversary in September
1936. It is still owned by the Stockholm Ph i-
latelic Association as its piece de resistance.

Final W ords

O ur p resentation of the aristocrats of
Swedish philately during the skilling banco
period 1855- 1858 has now com e to an end .
We hope you have enjoyed th is presen ta-
tion , as well as the p hotos o f all these extra-
ordinary objects.

We each have our special favourites and
they are often shared ones. But there are no
final words about a mixture o f taste, sense
of beauty and facts.

O ur sincere thanks to
M r. James Bendon, Limassol, Cyprus

who has been o f great help with
the English language.
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